
 

 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

10 августа 2017 года  № 26/272-6 

 

Об итогах регистрации кандидатов на 

должность Губернатора Белгородской области 

и кандидатов на дополнительных выборах 

депутата Белгородской областной Думы 

шестого созыва по Белгородскому городскому 

одномандатному избирательному округу № 5 

 

На выборах Губернатора Белгородской области в Избирательную 

комиссию Белгородской области с 26 июня по 31 июля 2017 года для 

уведомления о выдвижении и регистрации кандидатов представлены 

документы шестью кандидатами на должность Губернатора Белгородской 

области: 

Пановым Станиславом Геннадьевичем – выдвинут БЕЛГОРОДСКИМ 

РЕГИОНАЛЬНЫМ ОТДЕЛЕНИЕМ политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»; 

Климашевским Константином Александровичем – выдвинут 

Белгородским региональным отделением политической партии ЛДПР – 

Либерально-демократическая партия России; 

Чаусовым Эдуардом Евгеньевичем – выдвинут Белгородским 

региональным отделением Всероссийской Политической партии «ПАРТИЯ 

ВЕТЕРАНОВ РОССИИ»; 

Осетровым Юрием Анатольевичем – выдвинут Региональным 

отделением Политической партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ в 

Белгородской области; 

Маликовым Андреем Алексеевичем – выдвинут Политической партией 

«Гражданская платформа»; 

Савченко Евгением Степановичем – выдвинут Белгородским 

региональным отделением Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ». 

Избирательная комиссия Белгородской области в кратчайший срок 

(как правило, в день подачи кандидатом заявления о согласии 

баллотироваться) принимала решение о разрешении кандидату на должность 



2 

Губернатора Белгородской области открыть специальный избирательный 

счет для формирования избирательного фонда в дополнительном офисе 

Белгородского отделения № 8592/8592 ПАО Сбербанк. 

Кандидат на должность Губернатора Белгородской области 

Осетров Ю.А. руководствуясь частью 1 статьи 47 Избирательного кодекса 

Белгородской области подал заявление о снятии своей кандидатуры. 

Кандидат на должность Губернатора Белгородской области 

Маликов А.А. не представил документы для регистрации, предусмотренные 

частью 3.2 статьи 37, частями 17, 20 статьи 43, пунктом 3 части 1 статьи 44, 

частями 2.2, 2.4, 2.5 статьи 46 Избирательного кодекса Белгородской 

области, в связи с чем, Избирательная комиссия Белгородской области 

приняла решение об отказе в регистрации кандидату. 

Порядок выдвижения кандидатов на должность Губернатора 

Белгородской области, порядок сбора подписей депутатов представительных 

органов муниципальных образований Белгородской области и оформления 

листов поддержки, документы, представленные для регистрации       

Пановым С.Г., Климашевским К.А., Чаусовым Э.Е. и Савченко Е.С. 

кандидатами на должность Губернатора Белгородской области, 

соответствуют требованиям статей 37, 42–45 Избирательного кодекса 

Белгородской области, представленные кандидатами сведения, 

предусмотренные законодательством, соответствуют действительности. 

Руководствуясь статьями 27, 46 Избирательного кодекса Белгородской 

области Избирательная комиссия Белгородской области приняла решение о 

регистрации Панова С.Г., Климашевского К.А., Чаусова Э.Е. и Савченко Е.С. 

кандидатами на должность Губернатора Белгородской области. 

В соответствии с частью 1 статьи 44 Избирательного кодекса 

Белгородской области на дополнительных выборах депутата Белгородской 

областной Думы шестого созыва из 5 кандидатов, выдвинутых по 

Белгородскому городскому одномандатному избирательному округу № 5, 

только 4 кандидата своевременно до 18 часов 31 июля 2017 года представили 

в Избирательную комиссию города Белгорода с полномочиями окружной 

избирательной комиссии по Белгородскому городскому одномандатному 

избирательному округу № 5 соответствующие документы. 

Избирательная комиссия Белгородской области оперативно принимала 

решения о заверении списков кандидатов на дополнительных выборах 

депутата Белгородской областной Думы шестого созыва по Белгородскому 

городскому одномандатному избирательному округу № 5, выдавала 

уполномоченным представителям избирательных объединений копии 

заверенных списков кандидатов и направляла копии заверенных списков 

кандидатов и копии заявлений кандидатов о согласии баллотироваться в 

Избирательную комиссию города Белгорода. 

Избирательная комиссия города Белгорода после проверки 

представленных кандидатами документов и подписей избирателей 

зарегистрировала четырех кандидатов: 



3 

Конева Ивана Викторовича – выдвинут Белгородским региональным 

отделением Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»; 

Сидорова Ярослава Николаевича – выдвинут БЕЛГОРОДСКИМ 

РЕГИОНАЛЬНЫМ ОТДЕЛЕНИЕМ политической партии 

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»; 

Лапшина Руслана Юрьевича – выдвинут Белгородским региональным 

отделением политической партии ЛДПР Либерально-демократическая 

партия России; 

Сидорова Сергея Анатольевича – выдвинут в порядке 

самовыдвижения. 

В соответствии с частью 1 статьи 47 Избирательного кодекса 

Белгородской области Тимошков Василий Иванович, выдвинутый 

Региональным отделением в Белгородской области Всероссийской 

политической партии «ПАРТИЯ ВЕЛИКОЕ ОТЕЧЕСТВО», подал 

заявление о снятии своей кандидатуры. 

Обращений (жалоб) на действия (бездействие) Избирательной 

комиссии Белгородской области, Избирательной комиссии города Белгорода 

с полномочиями окружной избирательной комиссии по Белгородскому 

городскому одномандатному избирательному округу № 5 по вопросам 

выдвижения и регистрации кандидатов не поступило. 

Избирательная комиссия Белгородской области постановляет: 

1. Принять к сведению информацию секретаря Избирательной 

комиссии Белгородской области В.Н. Шовгени об итогах регистрации 

кандидатов на должность Губернатора Белгородской области и кандидатов 

на дополнительных выборах депутата Белгородской областной Думы 

шестого созыва по Белгородскому городскому одномандатному 

избирательному округу № 5. 

2. Отметить положительную и эффективную деятельность рабочих 

групп при Избирательной комиссии Белгородской области, Избирательной 

комиссии города Белгорода с полномочиями окружной избирательной 

комиссии Белгородского городского одномандатного избирательного округа 

№ 5 по приему, проверке документов на выдвижение и регистрацию от 

кандидатов. 

3. Аппарату Избирательной комиссии Белгородской области, 

Избирательной комиссии города Белгорода с полномочиями окружной 

избирательной комиссии по Белгородскому городскому одномандатному 

избирательному округу № 5, избирательным комиссиям муниципальных 

районов, городских округов с полномочиями территориальных 

избирательных комиссий, участковым избирательным комиссиям 

продолжить работу по подготовке к выборам Губернатора Белгородской 

области, дополнительным выборам депутата Белгородской областной Думы 

шестого созыва по Белгородскому городскому одномандатному 

избирательному округу № 5, обеспечить выполнение в установленные сроки 

мероприятий календарных планов по подготовке и проведению выборов. 



4 

4. Опубликовать настоящее постановление в издании «Вестник 

Избирательной комиссии Белгородской области» и разместить на сайте 

Избирательной комиссии Белгородской области. 

5. Контроль за выполнением постановления возложить на председателя 

Избирательной комиссии Белгородской области Н.Т. Плетнева. 

 

 

Председатель 

Избирательной комиссии 

Белгородской области 

 

Н.Т. Плетнев 

   

Секретарь 

Избирательной комиссии 

Белгородской области  В.Н. Шовгеня 

 


